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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược 

ngoài công lập năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 18/5/2023 của Ủy ban nhân 

dân quận về công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược ngoài công lập năm 2023, 

Ủy ban nhân dân phường Lạc Viên xây dựng kế hoạch quản lý nhà nước về 

hành nghể y, dược ngoài công lập năm 2023 trên địa bàn phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Tăng cường hiệu lực công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hành nghề 

y, dược ngoài công lập nhằm thực hiện tốt chính sách xã hội hoá y tế của Đảng, 

Nhà nước và của thành phố, đưa hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập 

theo đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng cung ứng dịch 

vụ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

2. Yêu cầu:  

Thực hiện nghiêm túc và đồng bộ các quy định của Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh, Luật Dược, Luật Bảo hiểm y tế và Luật sửa đổi bổ sung một số điều 

của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản có liên quan khác. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

- Xây dựng kế hoạch và các văn bản chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước 

về hành nghề y, dược ngoài công lập. 

- Phối hợp với UBND quận triển khai công tác quản lý nhà nước về hành 

nghề y dược ngoài công lập. 

 - Thường xuyên rà soát, tổng hợp số liệu các cơ sở hành nghề trên địa 

bàn quận; phân loại theo từng loại hình hành nghề. 

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế quận kiểm tra, đôn đốc các 

phòng khám tư nhân thường xuyên tự đánh giá phòng khám an toàn theo Quyết 

định số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về Ban hành 

“Bộ tiêu chí Phòng khám an toàn phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh 



viêm đường hô hấp cấp”. Tích cực tham gia các hoạt động phòng chống dịch tại 

địa bàn theo chỉ đạo của ngành y tế và huy động của chính quyền địa phương. 

- Hướng dẫn, đôn đốc yêu cầu các cơ sở hành nghề thực hiện nghiêm túc 

ghi chép, lưu trữ hồ sơ sổ sách và thống kê báo cáo định kỳ 6 tháng, 12 tháng 

gửi về Phòng Y tế quận. 

2. Công tác tuyên truyền: 

Tiếp tục  tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh, Luật Dược, Luật Bảo hiểm y tế và Luật sửa đổi bổ sung một số điều 

của Luật bảo hiểm y tế và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về lĩnh 

vực hành nghề y dược  cho các cơ quan, đơn vị và các cơ sở hành nghề y, dược 

trên địa bàn phường. 

Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp thực hiện bình ổn các mặt hàng 

thuốc, trang thiết bị y tế, khám chữa bệnh, các dịch vụ y tế khác… thực hiện 

nghiêm các qui định của pháp luật, góp phần phòng chống dịch bệnh, đặc biệt 

dịch bệnh Covid-19. 

Tuyên truyền cho người dân trên địa bàn phường sử dụng các dịch vụ 

thanh toán không tiền mặt ( ưu tiên giải pháp thanh toán mã QR Code, thanh 

toán trên thiết bị di động,thanh toán qua thiết bị chấp nhận thẻ). 

3. Công tác  kiểm tra, giám sát: 

a) Đối tượng : 

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập; dịch vụ y tế; kinh doanh 

dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế trên địa bàn phường. 

b) Nội dung: 

Kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

quản lý nhà nước về hành nghề y, dược như Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật 

Dược và các văn bản quy phạm pháp luật khác, tập trung vào các nội dung sau: 

- Hồ sơ pháp lý, tình hình nhân sự của cơ sở. 

- Cơ sở vật chất: Diện tích, trang thiết bị, dụng cụ, biển hiệu, bảng giá 

dịch vụ... 

- Phạm vi hành nghề. 

- Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, dịch vụ y tế: Kiểm tra việc 

thực hiện các quy chế chuyên môn; thực hiện chế độ báo cáo, ghi chép sổ sách 

theo dõi khám chữa bệnh; cơ số và chất lượng thuốc cấp cứu… 

- Đối với các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ : Kiểm tra việc thực hiện các quy 

định trong hoạt động dịch vụ thẩm mỹ : Văn bản thông báo đáp ứng đủ điều kiện 



cung cấp dịch vụ thẩm mỹ, điều kiện nhân sự, thiết bị của các cơ sở, các quy 

định trong kinh doanh mỹ phẩm (nếu có) và các tài liệu khác có liên quan.  

- Đối với các cơ sở dược và trang thiết bị y tế: Kiểm tra việc thực hiện 

tiêu chí “Thực hành tốt nhà thuốc”: Bán thuốc có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, 

quản lý thuốc, vận chuyển thuốc, ghi chép sổ xuất nhập thuốc, hoá đơn nguồn 

gốc thuốc, chất lượng trang thiết bị y tế phục vụ bệnh nhân. 

- Thực hiện các quy định về quảng cáo thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y 

tế, dịch vụ thẩm mỹ… 

c) Thời gian:  

- Kiểm tra định kỳ: Quý  II/2023 và quý IV/2023 (có thông báo lịch cụ thể). 

- Kiểm tra đột xuất: Khi cần thiết hoặc khi phát hiện cơ sở có dấu hiệu vi phạm. 

d) Phương pháp: 

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành cấp phường trong lĩnh vực y tế; tiến 

hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược 

của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn phường. Thành 

phần Đoàn kiểm tra gồm : 

+ Trưởng Đoàn: Phó Chủ tịch UBND phường; 

+ Phó trưởng đoàn: Trưởng trạm Y tế phường; 

+ Thành viên: Công chức Văn hóa – Xã hội; công chức Tư pháp ; đại diện 

công an phường ; cán bộ chuyên trách công tác dược tại trạm y tế. 

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp nghe báo cáo việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, trang thiết bị y 

tế, mỹ phẩm… kết hợp với kiểm tra thực tế tại nơi hành nghề, lập biên bản kiểm 

tra và biên bản vi phạm hành chính (nếu có) để xử lý theo quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế  

Là đơn vị chủ trì, tham mưu cho UBND phường: 

- Xây dựng Kế hoạch Quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công 

lập năm 2023 trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với cán bộ tư pháp, cán bộ Văn hóa – Xã hội đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật khám chữa bệnh, 

Luật Dược, Luật Bảo hiểm y tế và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật 

bảo hiểm y tế và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan cho các cơ quan, 

đơn vị và các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn phường. 



- Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở hành nghề y, 

dược ngoài công lập trên địa bàn thực hiện các quy định của Nhà nước về hành 

nghề y, dược. 

- Thực hiện báo cáo kết quả định kỳ về Ủy ban nhân dân phường và quận. 

2. Công chức Tư pháp  

 Phối hợp với trạm Y tế, công chức Văn hóa – Xã hội tổ chức tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật Luật Dược, Luật Khám bệnh, chữa bệnh, 

Luật Bảo hiểm y tế và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế, 

Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan 

trong lĩnh vực hành nghề y, dược đến các đơn vị và các cơ sở hành nghề y, dược 

trên địa bàn phường.  

Phối hợp kiểm tra việc kinh doanh của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài 

công lập theo quy định của pháp luật. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội 

Phối hợp với Trạm Y tế rà soát, quản lý các cơ sở hành nghề y, dược 

ngoài công lập trên địa bàn phường; phối hợp kiểm tra việc kinh doanh, dịch vụ 

của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập theo quy định của pháp luật. 

4. Công an phường 

Phối hợp kiểm tra việc kinh doanh, dịch vụ của các cơ sở hành nghề y, 

dược ngoài công lập theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch Quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập năm 

2023 của UBND phường Lạc  Viên. Đề nghị các ban, ngành, đơn vị liên quan 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc phản ánh về 

UBND phường qua cơ quan thường trực (Trạm Y tế) để giải quyết./.  

Nơi nhận: 

- Phòng Y tế quận; 

- Đảng Ủy, HĐND, UBND phường; 
- CT UBND phường; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mạc Văn Huấn 
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